



КАРАР

« 9 » март 2023й. № 111

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 9 » марта 2023г.

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 августа 2018 года № 419 «Об организации выпуска образовательных социальных сертификатов в целях участия населения в программах повышения квалификации и переподготовки»

Правительство Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 августа 2018 года № 419 «Об организации выпуска образовательных социальных сертификатов в целях участия населения в программах повышения квалификации и переподготовки» (с последующими изменениями).

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Премьер-министр
Правительства
Республики Башкортостан



А.Г. Назаров

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Башкортостан
от « 9 » марта 2023 года
№ 111

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 августа 2018 года № 419 «Об организации выпуска образовательных социальных сертификатов в целях участия населения в программах повышения квалификации и переподготовки»

1. В постановлении:

1) пункт 1 после слов «граждан – участников специальной военной операции (далее – СВО)» дополнить словами «, постоянно проживающих на территории Республики Башкортостан членов семей (супруги, совершеннолетних детей) граждан – участников СВО (далее – члены семей участников СВО)»;

2) пункт 2 после слов «граждан – участников СВО» дополнить словами «, членов семей участников СВО».

2. В Положении о государственном персонифицированном образовательном социальном сертификате на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование, утвержденном указанным постановлением:

1) пункт 1.1 после слов «(далее соответственно – образовательный сертификат; СВО)» дополнить словами «, членов семей граждан – участников СВО (далее – члены семей участников СВО)»;

2) в пункте 1.2:

а) подпункт «б» после слов «гражданам – участникам СВО» дополнить словами «, членам семей участников СВО»;

б) в подпункте «ж» слова «Центр занятости населения города Уфы» заменить словами «Республиканский центр занятости населения»;

3) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Целями обучения с использованием образовательных сертификатов являются повышение конкурентоспособности граждан, граждан – участников СВО, членов семей участников СВО на рынке труда, развитие их профессиональных навыков (компетенций), изменение профессии (специальности, рода занятий) в связи с отсутствием у них работы, отвечающей имеющимся квалификациям, для последующей

занятости, трудоустройства, регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо создания крестьянского (фермерского) хозяйства, применения ими специального налогового режима "Налог на профессиональный доход".»;

4) пункты 1.5, 1.7-1.9, 2.21, наименование раздела 4 после слов «граждане – участники СВО» в соответствующем падеже дополнить словами «, члены семей участников СВО» в соответствующем падеже;

5) в пунктах 3.1 и 3.2 слова «гражданин или гражданин – участник СВО» в соответствующем падеже заменить словами «гражданин, гражданин – участник СВО или член семьи участника СВО» в соответствующем падеже;

б) в пункте 3.3:

а) в абзацах первом, пятом слова «гражданином или гражданином – участником СВО» заменить словами «гражданином, гражданином – участником СВО или членом семьи участника СВО»;

б) в абзаце шестом слова «о гражданине или гражданине – участнике СВО» заменить словами «о гражданине, гражданине – участнике СВО или члене семьи участника СВО»;

в) в абзаце седьмом:

после слов «о гражданине – участнике СВО» дополнить словами «или о члене семьи участника СВО»;

слова «гражданина или гражданина – участника СВО» заменить словами «гражданина, гражданина – участника СВО или члена семьи участника СВО»;

7) в пункте 3.4 слова «о гражданине или о гражданине – участнике СВО» заменить словами «о гражданине, гражданине – участнике СВО или члене семьи участника СВО»;

8) в пункте 4.1:

а) в абзаце первом и подпунктах «а», «е» слова «гражданин или гражданин – участник СВО» в соответствующем падеже заменить словами «гражданин, гражданин – участник СВО или член семьи участника СВО» в соответствующем падеже;

б) в подпунктах «в», «д» слова «территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в) подпункт «г» после слов «до достижения им возраста трех лет» дополнить словами «, для совершеннолетних детей граждан – участников СВО»;

г) подпункт «ж» исключить;

д) дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) копии свидетельства о заключении брака (для членов семей участников СВО). Копия документа представляется по инициативе члена семьи участника СВО. В случае непредставления им указанной копии центр занятости обеспечивает получение сведений о заключении брака в порядке межведомственного информационного взаимодействия. В случае, если брак зарегистрирован в иностранном государстве, копию свидетельства о заключении брака представляет член семьи участника СВО.»;

е) в абзаце десятом слова «Граждане и граждане – участники СВО» заменить словами «Граждане, граждане – участники СВО и члены семей участников СВО»;

9) в пунктах 4.3-4.5, 4.7-4.10, 4.12, 4.15, в абзацах втором – четвертом, седьмом пункта 4.6 слова «гражданин или гражданин – участник СВО» в соответствующем падеже заменить словами «гражданин, гражданин – участник СВО или член семьи участника СВО» в соответствующем падеже;

10) в пункте 4.6:

а) в подпунктах «а», «б», «в» слова «гражданин или гражданин – участник СВО» в соответствующем падеже заменить словами «гражданин, гражданин – участник СВО или член семьи участника СВО» в соответствующем падеже;

б) подпункт «г» после слов «гражданина – участника СВО» дополнить словами «, члена семьи участника СВО»;

11) в пункте 4.14 слова «или гражданином – участником СВО обучения и подписывает с центром занятости акт выполненных работ» заменить словами «, гражданином – участником СВО или членом семьи участника СВО обучения»;

12) в пункте 4.17 слова «граждан и граждан – участников СВО» заменить словами «граждан, граждан – участников СВО и членов семей участников СВО».

3. В Порядке предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан организациям дополнительного профессионального образования на возмещение затрат по исполнению государственного социального заказа на оказание услуги «Организация выпуска образовательных социальных сертификатов в целях участия населения в программах повышения квалификации и переподготовки», утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 1.5 слова «Центр занятости населения города Уфы» заменить словами «Республиканский центр занятости населения»;

2) пункт 3.5 после слов «открытый в российской кредитной организации» дополнить словами «или в Министерстве финансов Республики Башкортостан»;

3) в пункте 4.1 цифру «5» заменить цифрами «10».